[image: image1.jpg]

[image: image5.jpg]

Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG

REQUERIMENTO Nº             /2019
À SUA EXCELÊNCIA, O SENHOR

VEREADOR CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
SETE LAGOAS - MINAS GERAIS

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem perante Vossa Excelência, requerer que após deliberação de Plenário, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal Duílio de Castro, solicitando UM PROJETO ARQUITETÔNICO E, POSTERIORMENTE, O ESTUDO E A VIABILIDADE PARA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE MUNICIPAL DO MORRO SÃO JOÃO.
JUSTIFICAÇÃO:
O Morro São João atualmente é, na sua grande maioria, um local ermo e propício a vários tipos de adversidades tais como invasão, queimadas, esconderijo de delinquentes ou mesmo de materiais furtados e/ou roubados, uso e venda de drogas e outros tipos de delitos e também descarte de lixo, etc. Além de não ser uma boa imagem a aparente situação de abandono daquele local.

É um local, até então, aprazível e que, segundo consta, há bastante tempo haviam nascentes e árvores frutíferas como caju(do mato) araçás, dentre outros.

[image: image12.png]

Diante desse preambulo, viemos sugerir a possibilidade de criação do “Parque Municipal do Morro São João”. Com isso possibilitaria imensas benfeitorias e oportunidades a todos
os munícipes e visitantes/turistas, onde criará mais um local não só para o turismo, mas acrescentará em muito locais de lazer e/ou passeio e caminhada.
Claro que tudo isso após critérios técnicos e verificação de zoneamento, viabilidade e posse do local, etc.

E como sugestões, logicamente sem caráter técnico, mas que após uma análise por parte de Paisagistas, Engenheiros em Meio Ambiente e outros técnicos da área possam melhorar a ideia.

- Cercamento de toda a área, para melhor controle e segurança;

- Construção de jardins e paisagismo de acordo com o terreno, logicamente aproveitando as árvores e vegetação já existentes, de acordo com o planejamento;

- Construção de trilhas internas;

- Construção de pista externa em volta de toda a área do parque propiciando mais um local para caminhantes;

- Aproveitamento da “pedreira” como base para afixação de um “Cristo Redentor” ou Cruzeiro, ou ainda com letreiro com o nome da cidade, com iluminação noturna através de placa solar ou mesmo energia elétrica.

- Aproveitamento do relevo para possíveis quedas d’água artificiais.

- Criação de um mirante.

- Construção de escadaria.

[image: image2.jpg]

   [image: image3.jpg]

- Construção de jardins com temática, como sugestão o Jardim Japonês em Poços de Caldas.

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]= 4 ‘

e v
\\\\‘- 4 altpra W all
S

Q

[image: image4.jpg]

Enfim, são apenas sugestões nas quais tal local pudesse ser mais bem aproveitado e com certeza acrescentaria em muito os pontos turísticos para nossa Sete Lagoas. Inclusive poderia ser realizada uma Parceria Público Privada para evitar com isso maiores custos para o Município, com os proprietários do loteamento próximo ao local, que com certeza poderiam colaborar com esse empreendimento.

Sala das Sessões, 10 de Julho de 2019.
GISLENE INOCÊNCIA

VEREADORA
Rua: Domingos Louverture, nº 355 – 2º Andar – Sala 201 – São Geraldo – Sete Lagoas/MG[image: image9.jpg]CQLrl\a;m Snocéncia

VALORIZANDO A VIDA

[image: image10.png]

[image: image11.jpg]

 – CEP: 35700-177
    (31) 3779 – 6315
              /vereadoragislene             gislene@camarasete.mg.gov.br